
                        I L  D I R I G E N T E

Vista la deliberazione n. 18 del 27 marzo 2003, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione per l'esercizio 2003 e la Relazione Previsionale e Programmatica, esecutiva;

- la deliberazione n. 19 del 27 marzo 2003 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2003-2005, esecutiva;

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 85 del 3.7.2003, dichiarato immediatamente eseguibile, con il 

quale si approva il Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente per 

l'esercizio 2003;

Visto l'invito a comparire in giudizio notificato al signor Maurizio Dini, dipendente del Comune di 

Cattolica in quanto imputato del delitto p e p dell'art. 590 c.p. perchè alla guida di pulmino scuolabus di proprietà 

del Comune, "per colpa consistita in negligenza, imprudenza, imperizia o comunque in inosservanza delle norme 

sulla circolazione stradale, e in particolare per aver omesso di segnalare la sua partenza dopo una fermata 

cagionava a C. R., la quale a bordo del suo motociclo stava effettuando il sorpasso, lesioni guarite in un tempo 

superiore a giorni 40         in Cattolica il 27.07.1999. Querela del 27.10.1999";

Considerato che nell'udienza fissata per il giorno 16 maggio 2003 il signor Dini è stato scagionato dal 



delitto ascrittogli avendo, il querelante ritirato il capo di imputazione;

Considerato che l'argomento che ha dato origine alla querela del signor Dini riguarda l'attività propria del 

settore Pubblica Istruzione per cui spetta all'Ente l'assunzione a proprio carico della difesa del signor Dini, 

ampiamente scagionato;

Visto l'art. 16 del D.P.R. n. 191/79 che prevede l'assistenza processuale per i dipendenti degli Enti locali 

in conseguenza di fatti ed atti connessi all'espletamento dei compiti d'ufficio. purchè non vi sia conflitto di 

interesse con l'ente;

- l'art. 23 della legge 816/85 in virtù del quale i Comuni e le Province possono assicurare i propri 

rappresentanti contro i rischi conseguenti all'espletamento del loro mandato che rafforza quanto sopra esposto;

Ritenuto di dover assumere, per quanto sopra espresso ed a tutela dei propri diritti ed interessi, a carico 

dell'Ente la difesa del signor Maurizio Dini facendo propria la scelta del difensore di fiducia avv. Alfonso 

Vaccari con studio in Rimini - Via Dario Campana n. 14;

     Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti; 

                          D E T E R M I N A 

1) - di assumere a carico del Comune per i motivi specificati in premessa, la difesa del signor Dini 

Maurizio nel procedimento aperto per il reato di cui all'art. 590 del C.P. affidata all'avv.to Alfonso Vaccari con 

studio in Rimini - via Dario Campana n. 14;

2) di dare atto che il procedimento si è concluso con lo scagionamento del signor Dini per avere, il 

querelante, ritirato la denuncia di accusa;

3) di liquidare all'avv.to Alfonso Vaccari con studio in Rimini, via Dario Campana n. 14, per la difesa del 

signor Dini la somma complessiva di euro 661,18 /compresa IVA e CPA);

4) di imputare la somma complessiva di euro 661,18 (compresa IVA e CPA) al cap. 270.002 "Incarichi 

professionali, consulenze e altre prestazioni di servizio" del bilancio 2003 - impegno n. 1267-;

5) - di individuare nella persona della dirigente Imelde Ugolini la responsabile del procedimento per gli 

atti di adempimento della presente determinazione; 

======================================================================

DEL29145 ASD-DEL        - D.D. N. 505 DEL 19.8.2003 -      PAG. N.  

======================================================================


